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1 Úvod

Téma Opatření ukládaná mládeži za protiprávní činy jsem si zvolila proto,

že v posledních letech dochází k nárůstu kriminality mládeže a s tím spojenou

nutnost následné reakce orgánů činných v trestním řízení na spáchaná provinění.

Vzhledem k tomu, že protiprávní jednání mládeže představuje specifickou

kategorii trestné činnosti, nastala potřeba řešit tuto problematiku speciální právní

úpravou ve vztahu k trestnímu zákoníku, který se v současné době používá

subsidiárně. Na tuto potřebu zákonodárci reagovali již v roce 2004, kdy nabyl

účinnosti zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (dále ZSM). Tento

zákon řeší komplexně mimo jiné i opatření, která mají orgány činné v trestním

řízení možnost delikventní mládeži ukládat.

Cílem mé diplomové práce bude zabývat se jednotlivými druhy opatření

ukládaných dle ZSM z hlediska jejich charakteristiky, podmínek pro jejich

aplikaci, jakož i zhodnocením jejich efektivity u některých těchto druhů. Předtím,

než přistoupím k hlavní náplni mé diplomové práci, považuji za nezbytné zmínit

se o historickém vývoji sankcionování mládeže, kde hlavní roli sehrál zákon

z roku 1931 o trestním soudnictví nad mládeží. Domnívám se, že zmiňovaný

zákon byl inspirací k přijetí současné speciální právní úpravy této problematiky,

neboť obsahoval obdobné instituty, které jsou použitelné i v současnosti. Dalším

bodem, na který jsem se ve své práci zaměřila, je aplikace jednotlivých opatření

v soudní praxi z hlediska jejich skutečné využitelnosti. Z tohoto důvodu jsem

čerpala ze statistických údajů ministerstva spravedlnosti, které budou v mé práci

znázorněny i v grafické podobě. Pro lepší představivost rovněž zařadím příklad

z rozhodovací činnosti soudu v konkrétním případě se zaměřením na jeho úvahu

při volbě jednotlivého trestního opatření. Poslední kapitolu věnuji charakteristice

a komparaci české a zahraniční právní úpravy, konkrétně německé a polské. Tyto

úpravy jsem vybrala záměrně z důvodu jejich odlišného přístupu zacházení

s mládeží páchající protiprávní činnost. Aby má práce mohla podat ucelený

přehled o daném tématu, využila jsem různé prameny, jmenovitě odbornou

literaturu, články z právnických časopisů, judikaturu a samozřejmě i právní

předpisy. V zájmu vytvoření si vlastního názoru na jednotlivá opatření, jsem
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využila i možnosti osobní konzultace se státní zástupkyní Okresního státního

zastupitelství v Lounech, jejíž specializací je trestná činnost mládeže.

Pro značnou rozsáhlost není v mých možnostech zabývat se dopodrobna

všemi aspekty dané tématiky, proto se ve své práci dále zaměřím pouze na hlavní

a dle mého názoru nejdůležitější otázky vztahující se k jednotlivým opatřením.
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2 Historický vývoj sankcionování mládeže

Historický exkurz do právních úprav užívaných na mládež v minulosti

shledávám jako vhodný úvod mé diplomové práce, a proto se v této kapitole

zaměřím na vývoj sankcionování mládeže od vzniku Československa (konkrétně

na sankcionování na území země České) až do přijetí současného zákona č.

218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech mládeže.

2.1 Sankce ukládané mládeži dle trestního zákona č.117/1852

ř.z., o zločinech, přečinech a přestupcích

V roce 1918 Československá republika převzala recepční normou

rakouské právo pro zemi Českou a Moravskoslezskou a pro Slovensko a

Podkarpatskou Rus, právo uherské. Z toho důvodu, že rakouské právo

neupravovalo trestní právo mládeže samostatným zákonem, sankce byly ukládány

dle rakouského trestního zákona, který se vztahoval jak na pachatele dospělé tak i

mladistvé, jde konkrétně o trestní zákon č. 117/1852ř.z, o zločinech, přečinech a

přestupcích. Trestně neodpovědné děti do 10 let byly podrobeny sankcím ve

smyslu domácí kázně, tedy ne sankcím upraveným v trestním zákoníku. Děti ve

věku od 10 do 14 let bylo možné sankcionovat pouze za zločiny, nikoliv za

přestupky nebo přečiny. U takových osob přicházela v úvahu sankce v podobě

uzavření na odděleném místě (speciální oddělení věznice), a to v rozmezí od

jednoho dne až do šesti měsíců. Mladistvým se rozuměla osoba, která dovršila věk

čtrnácti let a nepřesáhla věk dvaceti let. Dá se říci, že sankce pro mladistvé byly

přísné a nezohledňovaly mladistvé jako zvláštní kategorii, která ještě nedokončila

mravní a rozumový vývoj. Za jedinou výjimkou, která brala ohled na mladistvé

jako na specifickou kategorii pachatelů, byla nemožnost uložit trest smrti nebo

doživotní žalář. Naopak běžně se ukládaly tresty jako pachatelům dospělým.

Příkladem může být peněžitý trest, těžký žalář s trestní sazbou od 10 do 20 let, či

vězení.
1

1
ZBORNÍK, F., KOTULAN, P., ROZUM, J. Trestní soudnictví nad mladistvými v ČR a

v zahraničí. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1996, s. 4-5
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2.2 Právní následky dle zákona č. 48/1931 Sb., o trestním

soudnictví nad mládeží

Z hlediska právních následků, které bylo možné nedospělým pachatelům

uložit, jakož i celkově z hlediska trestního zákonodárství nad mládeží, znamenalo

přijetí zákona č. 48/ 1931 Sb., o trestním soudnictví nad mládeží značný pokrok.

Od jeho účinnosti se trestní právo mládeže dále již neřídilo ani rakouským ani

uherským právem, ale na území celé republiky se na nedospělé pachatele

aplikoval tento nově přijatý zákon. Hlavní myšlenka sankcionování mladistvých

dle důvodové zprávy tohoto zákona má býti „co nejméně trestati, co nejvíce

vychovávati, a je-li nutné trestati, pak i trestem vychovávati a polepšovati“
2
A

z toho vyplývá i rozlišení právních následků, které bylo možné mladistvým uložit

za jejich provinění, příp. nedospělým osobám, které se dopustily činu jinak

trestného. Právní následky za protiprávní jednání můžeme rozlišovat na výchovná

opatření, ochranná opatření a tresty, i když nelze tvrdit, že mezi výchovnými a

ochrannými opatřeními je ostře vymezená hranice, ochranná opatření lze chápat i

jako prostředky výchovné, resp. výchovná opatření a ochranná opatření mohou

být dle tohoto zákona považována za jednu kategorii opatření.

Za mladistvé považuje zákon o trestním soudnictví nad mládeží osoby ve

věku od 14 do 18 let a umožňuje jim uložit výchovná opatření, zejména pokárání

nebo ponechání k potrestání rodině nebo škole, ochranná opatření ve formě

ochranného dozoru a ochranné výchovy a nakonec tresty, kterými jsou trest

zavření, podmíněné odsouzení a peněžitý trest, v případě cizince též vypovědění

nebo vyhoštění z republiky, pokud nehrozí nebezpečí jeho zpustnutí.
3

Pokud bychom připodobnili ochranný dozor k některému opatření ze

současné platné právní úpravy trestního práva mladistvých, jednalo by se o dohled

probačního úředníka. Smyslem ochranného dozoru bylo dohlížet na výchovu

mládeže v jeho rodině a za účelem řádně vedeného způsobu života též ukládání

některých omezení. Ochranný dozorce nebyl jen pasivním pozorovatelem chování

mladistvého, ale aktivním podporovatelem mladistvého, jehož úkolem bylo mimo

2
Z důvodové zprávy k vládnímu návrhu zákona, srov. ZEZULOVÁ, J. Trestní zákonodárství nad

mládeží. Brno:Masarykova univerzita, 1997, s. 36
3
VÁLKOVÁ, H., DÜNKEL, F., Trestní zákonodárství nad mládeží v historické a srovnávací

perspektivě. Praha-Freiburg: Leges, 1991-1992, s. 23
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jiné i zajištění pracovního místa mladistvému či poskytnutí ošacení. Soud

ochranný dozor nařídil vždy, když byl mladistvý podmíněně odsouzen, pokud

nebyla nařízena ochranná výchova. Došlo-li k zanedbání výchovy do takové míry,

že tento nedostatek nebylo možné odstranit v rodině mladistvého, nařizoval soud

ochrannou výchovu. Ochranná výchova existovala ve dvou formách, a to


[…]


naprostá většina výchovných opatření, která je možno dle tohoto zákona ukládat,

je natolik variabilní, že je lze v praxi aplikovat na naprostou většinu provinění a to

jak samostatně nebo vedle jiného opatření. Myslím si, že jedinou výjimkou

v negativním smyslu je napomenutí s výstrahou, které by s ohledem na výše

zmiňovanou neúčinnost mohlo být z právní úpravy vyňato, případně nahrazeno

jiným vhodnějším opatřením. Pozitivum současné právní úpravy spatřuji v tom, že

nezapomíná ani na postih zvláštního druhu pachatelů, a to jak osob nepříčetných,

nebezpečných sobě i svému okolí a dále i osob, o jejichž výchovu není řádně

postaráno. K tomuto účelu slouží opatření ochranná, z nichž je u mladistvých

nejvíce využívána ochranná výchova, která je na jednu stranu sice větším zásahem

do života každého jedince, ale na druhé straně je i účinným nástrojem převýchovy

delikventní mládeže.

Ve své práci jsem se poměrně obsáhle zabývala trestními opatřeními, a to

jak jejich obecnou charakteristikou, tak i jednotlivými druhy. Ze statistických

údajů ministerstva spravedlnosti, ale i z osobní konzultace se státní zástupkyní

OSZ Louny, jsem dospěla k negativním zjištěním, že ačkoli ZSM upravuje široký

katalog trestních opatření, v praxi dochází k aplikaci pouze jedné třetiny

z možných variant. Zamyslela jsem se nad otázkou, proč tomu tak je. Z mého

rozboru jednotlivých druhů trestních opatření je patrné, že tímto důvodem může

být jednak omezený okruh pachatelů, kterým může být uloženo jak peněžité

opatření, zákaz činnosti, tak i domácí vězení, a dále pak i nepřipravenost sytému

kontroly u opatření domácího vězení. Oceňuji, že se soudní praxe přiklání
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k ukládání alternativních opatření k trestnímu opatření odnětí svobody

nepodmíněně, protože se domnívám, že odnětí svobody nepodmíněně ne vždy

přispívá k účinné nápravě mladistvého pachatele. Omezením jeho osobní svobody

může dojít k jeho resocializaci v důsledku působení negativních vlivů ze strany

ostatních spoluvězňů a dále ke ztížení podmínek při návratu do běžného života.

Naopak trestní opatření odnětí svobody podmíněně odložené na zkušební dobu,

které patří v soudní praxi mezi dominantní, působí na odsouzeného výchovně, ale

je zároveň posledním varováním před uložením represivního opatření.

Pokud jde o můj názor na dostatečnost současné právní úpravy z hlediska

sankcionování mladistvých, považuji tuto úpravu za vyhovující. K jejímu

zkvalitnění by dle mého soudu mohla přispět inspirace německou právní úpravou

v JGG, která zná kategorii mladých dospělých, ve věku 18 až 21 let, jímž lze

uložit jak sankce ukládané mladistvým, tak i sankce ukládané dospělým

pachatelům, ale ve zmírněné formě. Případné převzetí tohoto institutu do naší

právní úpravy by se však mohlo potýkat s problémem nedostatku a pracovní

vytíženosti soudních znalců z oboru zdravotnictví, odvětví psychiatrie, kteří by

museli zkoumat rozumovou a mravní vyspělost těchto pachatelů a s ohledem na

výsledek, by jim byla soudem ukládána odpovídající sankce. Jako problematická

se však jeví úprava sankcionování dětí mladších 15 let. Neztotožňuji se s často

medializovaným názorem o snížení hranice trestní odpovědnosti ze současných 15

na 14 let, neboť ke spáchání zvlášť závažných provinění dětmi mladšími 15 let

dochází pouze výjimečně, tudíž nelze pohlížet paušálně na celou tuto věkovou

kategorii. Myslím si, že přínosem v tomto směru by mohlo být rozšíření katalogu

opatření, která lze dětem mladším 15 let uložit, konkrétně tento katalog rozšířit o

opatření trestní se zohledněním trestní sazby s ohledem na tuto věkovou kategorii.

Závěrem lze říci, že aplikace jednotlivých opatření není závislá pouze na

volbě orgánů činných v trestním řízení, ale i na vývoji kriminality mládeže

spočívajícím buď v jejím nárůstu, nebo poklesu a zároveň povaze spáchaných

provinění, jakož i na finančních možnostech státu podporujících realizaci výkonu

některých opatření.
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7 Resumé

The diploma thesis on Measures Imposed on the Juvenile for Illegal

Actions deals with sanctioning of the juvenile who are a specific category of

offenders. Because it is a category, whose intellectual and moral level is lower

than that of adult offenders, a different treatment must be reflected also in the

reaction to the offences committed by juvenile offenders. The key chapter of my

thesis called The Types of Measures focuses on individual sanctions that may be

imposed by prosecuting authorities, specifically youth courts and public

prosecutors. Individual types of measures, explicitly educational, protective and

penal measures, are discussed in detail and listed systematically in order

according to Act no. 218/2003 Coll., on the responsibility of the juvenile for

illegal actions and on judiciary in juvenile matters and on change of certain acts.

In order to provide a comprehensive view of punishment of deliquent youth, the

introductory part of the thesis brings a historical survey of legal consequences for

illegal actions of juvenile offenders in the period from 1918 to 2004. Chapter four

focuses on the practical usage of penal and educational measures in judicial

practice. Measures that are taken abundantly in the judicial practice are pointed

out as well as measures that are imposed only rarely. This is graphically

illustrated. The last chapter compares Czech regulation with its foreign

equivalents. This last part of the thesis compares sanctions that may be imposed

on deliquent youth in the Czech Republic, Federal Republic of Germany and

Poland.

I believe that this diploma thesis will provide the reader with a

comprehensive overview of sanctioning of the juvenile, the main aim of which is

to have an educational effect on the deliquent youth and discourage them from

committing further criminal activity.
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