Oponentní posudek diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Aneta Holá
<i>Název práce</i> Opatření ukládaná mládeži za protiprávní činy
<i>Oponent</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň

- 1. Aktuálnost práce.**

Trestná činnost mládeže je stále aktuální téma diskuzí, včetně veřejných diskusí ve sdělovacích prostředcích, často emocionálně zaměřených s cílem prosadit snížení hranice trestní odpovědnosti mládeže pod patnáct let. Z tohoto pohledu je potřebné také hodnotit posuzovanou diplomovou práci, která se průřezově oblastí trestní odpovědnosti mládeže zabývá.
- 2. Cíl práce.**

Cílem práce, jak je uvedeno v úvodu, je charakterizovat jednotlivá opatření ukládaná mladistvým podle ZSM, posoudit podmínky jejich aplikovatelnosti a zhodnotit efektivitu opatření ukládaná zejména mladistvým. Součástí tohoto cíle je i historické posouzení speciální úpravy trestní odpovědnosti mládeže za protiprávní činy.
- 3. Metodika dosažení stanoveného cíle.**

Bohužel metodika zpracování diplomové práce schází.
- 4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod.**

Práce je sice velmi popisná, ovšem autorka se nebojí zaujmout k jednotlivým problémům vlastní názor. Tam, kde polemizuje s několika názory autorů na úpravu trestní odpovědnosti mladistvých, se přiklání, podle svého názoru, k jednomu z nich, který i vhodně obohacuje vlastní myšlenkou. Z tohoto pohledu je práce přínosná mimo jiné i proto, že naznačuje řešení situace a vhodně jej obohacuje v závěru práce analýzou konkrétních případů zpracovaných OS Louny. Za přínosné považuji Aplikaci teorie práve na konkrétní rozhodovací činnost soudu v okrese Louny s bohatou grafickou dokumentací.
- 5. Praktický význam (aplikovatelnost).**

Z důvodu uvedeného v předchozím bodu hodnotím i praktický význam práce. Práce má svůj smysl a je plně využitelná pro praxi orgánů činných v trestním řízení, ve které je možné analýzu teoretického rozpracování trestní odpovědnosti mládeže za protiprávní činy i jejich aplikovatelnost na praxi plně využít. Přínosem práce je také srovnání naší praxe se zahraniční úpravou ve SRN a Polsku.
- 6. Odborná terminologie.**

V diplomové práci je argumentováno věcně a odborně správně. Je používána přiléhavá odborná terminologie v kontextu s použitím přiléhavého a věcně správného citačního aparátu.
- 7. Struktura textu.**

Práce je v rozsahu 83 stran a je rozdělena do pěti kapitol. Po úvodu následuje v e kapitole velmi dobře zpracovaný historický vývoj právní úpravy odpovědnosti mládeže, kde jako výchozí k posuzování byly použity zákony z roku 1852 a 1931, které se také staly předlohou pro speciální zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy č. 218/2003 Sb. Ve třetí kapitole jsou podrobně rozebírána jednotlivá opatření, která lze podle

citovaného zákona ukládat mladistvým osobám mlad. 15. let za činy jinak trestné. Popis jednotlivých opatření je výstižný a přesný. Čtvrtá kapitola navazuje na předchozí, kde studentka aplikuje teoretické postuláty ze třetí kapitoly na aplikaci jednotlivých opatření v soudní praxi. Poslední kapitola je věnována velmi zdařilému exkurzu do zahraniční právní úpravy v Německu a Polsku.

8. Formální úroveň práce.
Formální zpracování práce je na požadované úrovni, bez stylizačních a dalších chyb textu. Citační aparatura je správná a dostatečná.
9. Práce s literaturou.
Student použil ke zpracování reprezentativní odbornou literaturu, kterou považují za příležitou a plně dostačující. Prokázal, že dokáže velmi dobře s odborným textem pracovat a kriticky jej použít, respektive je schopen k němu zaujmout vlastní stanovisko a to presentovat a obhájit.
10. Otázky k obhajobě nepokládám.
11. Doporučuji k obhajobě.
12. Hodnocení práce – práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 13.4.2016

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva